
1 
 

Vyhrazené parkoviště podle zákona o silničním provozu a nové přestupkové 
právo od 1. července 2017 ve vztahu k obecním policiím 

 
Předně je třeba uvést, že v případě vyhrazených parkovišť, ve smyslu zákona 

č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích (zákon o silničním provozu), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o silničním provozu“) a zákona 
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o pozemních komunikacích“), je třeba rozlišovat: 
 
A) parkoviště vyhrazené pro vozidlo označené parkovacím průkazem pro 

osoby se zdravotním postižením ...  
 
právní režim se řídí § 67 zákona o silničním provozu a jeho porušení § 125c odst. 
1 písm. f) bod 11. cit. zákona,  

 
B) parkoviště vyhrazené pro jiný subjekt než „invalidu“ (např. pro firmu, 

zákazníky obchodu, časově vymezené apod. – viz dodatková tabulka)  
 
právní režim se řídí § 27 odst. 1 písm. o) zákona o silničním provozu a jeho 
porušení § 125c odst. 1 písm. k) zákona o silničním provozu, s odkazem na 
kompetenční ustanovení § 124 odst. 11 písm. b) cit. zákona, a  

 
C) zpoplatněné parkoviště vyhrazené pro jiný subjekt, než který je uveden 

v písm. A) nebo B) 
 

pokud vozidlo neoprávněně stojí na místní komunikaci nebo jejím úseku, které 
lze podle nařízení obce použít ke stání za cenu sjednanou v souladu s cenovými 
předpisy a při splnění podmínek stanovených tímto nařízením, je působnost 
obecní policie založena přímo § 91 odst. 2 písm. e) zákona č. 250/2016 Sb., o 
odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (dále jen „zákon o přestupcích“) 
v kontextu s § 125c odst. 1 písm. k) zákona o silničním provozu. 

 
 

ad A) Parkoviště vyhrazené pro vozidlo označené parkovacím průkazem pro 
osoby se zdravotním postižením 

 

Stání 
 

Podle § 125c odst. 1 písm. f) bod 11. zákona silničním provozu se fyzická 
osoba dopustí přestupku tím, že v provozu na pozemních komunikacích při řízení 
vozidla neoprávněně stojí s vozidlem na parkovišti vyhrazeném pro vozidlo 
označené parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním postižením nebo v 
rozporu s § 67 odst. 4 neoprávněně použije parkovací průkaz pro osoby se 
zdravotním postižením při stání nebo při jízdě, ... .  

 
V tomto případě se jedná o porušení speciálního ustanovení § 67 odst. 8 

zákona o silničním provozu, kdy na vyhrazeném parkovišti pro vozidlo označené 
parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním postižením je vozidlům bez tohoto 
označení zakázáno zastavení a stání ... .  

 



2 
 

Vzhledem k tomu, že podle § 124 odst. 11 cit. zákona, věty první, zákona o 
silničním provozu, příkazem na místě může obecní policie projednat přestupek pouze 
podle § 125c odst. 1 písm. f) bodů 1, 3 až 6 a 8 až 10, není v tomto speciálním 
případě dána příslušnost obecní policie projednat přestupek uložením 
napomenutí nebo pokuty příkazem na místě.  
 

Stanovisko Ministerstva dopravy ČR:  
 

„...Podle názoru Ministerstva dopravy ... jednoznačně vyplývá, že přestupek dle ust. 

§ 125c odst. 1 písm. f) bod 11 ZoSP, jelikož není zahrnut ve výčtu ust. § 124 odst. 11 

ZoSP, není obecní policie oprávněna projednat příkazem na místě. 

Uvedené nezmění ani skutečnost, že obecní policie je dále podle ust. § 124 odst. 11 

ZoSP oprávněna příkazem na místě projednat přestupek spáchaný nedovoleným zastavením 

nebo stáním, neboť ze samotného znění daného odstavce lze dovodit jeho dopad na přestupky 

dle ust. § 125c odst. 1 písm. k) ZoSP. ...“.  
 

Zastavení 
 
Podle právního názoru Ministerstva vnitra ČR a Ministerstva dopravy ČR, ve 

vztahu k parkovišti vyhrazenému pro vozidlo označené parkovacím průkazem pro 
osoby se zdravotním postižením dále platí, že v případě, kdy vozidlo na takovém 
vyhrazeném parkovišti nepovoleně zastaví, je obecní policie oprávněna 
projednat takový přestupek uložením správního trestu napomenutí nebo pokuty 
příkazem na místě, a to s odkazem na dikci § 124 odst. 11 věta druhá písm. b) 
zákona o silničním provozu. 
 

Stanovisko Ministerstva dopravy ČR:  
 

„ ... však lze obecní policií projednat příkazem na místě přestupek dle ust. § 125c 

odst. 1 písm. k) ZoSP spočívající v neoprávněném zastavení na parkovišti vyhrazeném 

pro vozidlo označené parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním postižením, neboť 

ust. § 125c odst. 1 písm. f) bod 11 ZoSP hovoří pouze o stojícím vozidle, cit.: „… 

neoprávněně stojí s vozidlem na parkovišti vyhrazeném pro vozidlo označené parkovacím 

průkazem pro osoby se zdravotním postižením …“. 
 

ad B) Parkoviště vyhrazená pro jiný subjekt 

 

Podle § 124 odst. 11 zákona o silničním provozu, věty druhé, je obecní policie 
dále oprávněna projednat přestupek podle tohoto zákona spáchaný 
 
a) porušením místní nebo přechodné úpravy provozu na pozemních komunikacích, 
b) nedovoleným zastavením nebo stáním vozidla na pozemní komunikaci, nebo 
c) porušením pravidel pro chůzi, jízdu na jízdním kole, jízdu nemotorových vozidel, 

jízdu na zvířatech, vedení a hnaní zvířat nebo užívání osobního přepravníku. 
 
Přitom problematiku obecného zastavení a stání upravují § 25 - § 27 zákona o 

silničním provozu, kdy v § 27 odst. 1 písm. o) se uvádí, že řidič nesmí zastavit a stát 
na vyhrazeném parkovišti, nejde-li o vozidlo, pro které je parkoviště vyhrazeno; to 
neplatí, jde-li o zastavení a stání, které nepřekročí dobu tří minut a které neohrozí ani 



3 
 

neomezí ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích, popřípadě neomezí 
řidiče vozidel, pro něž je parkoviště vyhrazeno.  

 
Vzhledem k tomu, že v tomto případě, na rozdíl od speciálního režimu 

„parkoviště vyhrazeného pro vozidlo označené parkovacím průkazem pro osoby se 
zdravotním postižením“, se jedná o porušení obecných pravidel pro parkování 
vozidel na „ostatních vyhrazených parkovištích“, zastává Ministerstvo vnitra ČR 
právní názor, že obecní policie je tyto přestupky oprávněna projednat podle 
§ 124 odst. 11 věta druhá, písm. b) zákona o silničním provozu uložením správního 
trestu formou příkazu na místě s odkazem na § 125c odst. 1 písm. k) cit. zákona. 
 

ad C) Zpoplatněné vyhrazené parkoviště 

 
Podle § 23 zákona o pozemních komunikacích může obec v nařízení obce 

vymezit oblasti obce, ve kterých lze místní komunikace nebo jejich určené úseky užít 
za cenu sjednanou v souladu s cenovými předpisy, a to k 

  
a) stání silničního motorového vozidla v obci na dobu časově omezenou, nejvýše 

však na dobu 24 hodin, 
b) odstavení nákladního vozidla nebo jízdní soupravy v obci na dobu potřebnou k 

provedení celního řízení, 
c) k stání silničního motorového vozidla provozovaného právnickou nebo fyzickou 

osobou za účelem podnikání podle zvláštního právního předpisu, ..., 
 
nebude-li tímto užitím ohrožena bezpečnost a plynulost provozu na pozemních 
komunikacích a jiný veřejný zájem. V nařízení obce stanoví obec způsob placení 
sjednané ceny a způsob prokazování jejího zaplacení. 

  
Místní komunikace nebo jejich určené úseky přitom musí být označeny 

příslušnou dopravní značkou podle zvláštního právního předpisu. 
  
Jak je uvedeno výše, tyto přestupky jsou výslovně svěřeny do působnosti 

obecní policie § 91 odst. 2 písm. e) zákona o přestupcích, která je oprávněna je 
projednat uložením správního trestu formou příkazu na místě s odkazem na § 125c 
odst. 1 písm. k) cit. zákona. 
 

Poznámka: 
 
Výše uvedenými skutečnostmi není dotčena povinnost strážníka nařídit odtah vozidla 
z vyhrazeného parkoviště na náklad jeho provozovatele podle § 45 odst. 4, resp. 
podle § 27 odst. 5 zákona o silničním provozu. 


